
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРЮПИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.02.2022                                                                                                           № 3/1 

с.  Урюпино 

 

Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования Урюпинский 

сельсовет Алейского района Алтайского 

края  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07. 2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 

№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов», решением Собрания депутатов Урюпинского 

сельсовета Алейского района Алтайского края от 29.09.2021 № 41 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Урюпинский сельсовет Алейского 

района Алтайского края» 

постановляю:   

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Урюпинский 

сельсовет Алейского района Алтайского края согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу 1 марта 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                             Богословских. Н.А 

 



Приложение  

к постановлению  

Администрации 

Урюпинского сельсовета  

Алейского района    Алтайского                                   

края от 28.02.2022  № 3/1 

 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов),  

используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования  

Урюпинский сельсовет Алейского района Алтайского края 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля: муниципальный 

контроль в сфере благоустройства. 

2. Наименование контрольного органа: Администрация Урюпинского 

сельсовета Алейского района Алтайского края. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы 

проверочного листа: постановление Администрации Урюпинского сельсовета 

Алейского района Алтайского края от ______  №______________   «Об 

утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Урюпинский 

сельсовет Алейского района Алтайского края». 

4. Вид планового контрольного мероприятия: рейдовый осмотр, выездная 

проверка (нужное подчеркнуть). 

5.Объект муниципального контроля в сфере благоустройства, в отношении 

которого проводится плановое  контрольное мероприятие: 

_______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

____ 

6. Сведения о контролируемом лице: 

 QR-код, предусмотренный 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.04.2021 № 

604 «Об утверждении Правил 

формирования и ведения единого 

реестра контрольных (надзорных) 

мероприятий и о внесении изменения в 

постановление Правительства 

Российской Федерации                        от 

28 апреля 2015 г. № 415»  

consultantplus://offline/ref=B5F66A27DDFDAC140994286ED957C4DC42D1638B3F98320E3A73DFAE5BC37C9A3F78A6C740858F8F2D0BD61275n7JBG


6.1. фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 

индивидуального предпринимателя:________________________________________ 

__________________________________________________________________

_____ 

Идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя: 

_______________________________________________________________________ 

адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя: 

__________________________________________________________________

_____ 

 

6.2 наименование юридического лица: 

_______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

_____ 

идентификационный номер налогоплательщика юридического лица и (или) 

основной государственный регистрационный номер: 

_______________________________________________________________________ 

адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений):  

__________________________________________________________________

_____ 

__________________________________________________________________

_____ 

7. Место (места) проведения планового контрольного мероприятия с 

заполнением проверочного листа: 

_______________________________________________________________________ 

8. Реквизиты решения контрольного органа о проведении планового 

контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного органа: 

Дата__________№ 

___________________________________________________ 

должностное лицо, подписавшее 

решение____________________________________ 

9. Учетный номер планового контрольного мероприятия: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 

органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о 

муниципальном  контроле в сфере благоустройства, входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных мероприятий, 

проводящего плановое контрольное мероприятие и заполняющего проверочный 

лист:__________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 



11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

 

№ 

п/

п 

Контрольный 

вопрос 

Соотнесенные 

со списком 

контрольных 

вопросов 

реквизиты 

нормативных 

правовых 

актов с 

указанием 

структурных 

единиц этих 

актов 

Ответы на 

вопросы  

Примечание 

(обязательно 

при 

заполнении 

графы 

«неприменим

о»)  

Да Не

т 

Непри

ме 

нимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Размещается ли 

самовольно на 

зданиях, 

строениях, 

сооружениях, 

нестационарных 

торговых 

объектах, 

остановках 

ожидания 

общественного 

транспорта, 

опорах 

освещения, 

ограждениях 

(заборах), 

деревьях 

информационно-

печатная 

продукция?  

Пункты 2.1.; 

7.8. Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    

2 Соблюдается ли Пункт 2.2.; п.п.     



запрет на 

размещение 

отходов в 

неустановленных 

местах? 

г) п.12 Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

3 Осуществляется 

ли перевозка 

грунта, мусора, 

сыпучих 

строительных 

материалов, 

легкой тары, 

спила деревьев, 

листвы без 

покрытия 

брезентом или 

другим 

материалом, 

исключающим 

загрязнение 

дорог и 

причинение 

транспортируемы

ми отходами 

Пункт 2.3.; п.п. 

д) п.12 Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

    



вреда здоровью 

людей и  

окружающей 

среде  

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

4 Обеспечено ли 

содержание и 

исправное 

состояние 

фасадов зданий 

(строений, 

сооружений) и их 

конструктивных 

элементов и 

ограждающих 

конструкций, в 

том числе, 

проведение 

текущего 

ремонта 

Пункты 3.1 – 

3.13; п.п. 36 

пункта 11 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    

5 Осуществляется 

ли своевременная 

очистка от снега 

и льда крыш и 

козырьков, 

удаление наледи, 

снега и сосулек с 

карнизов, 

П.п. в) пункта 

3.2; п.п. 22 

пункта 11 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

    



балконов и 

лоджий? 

Соблюдается ли 

обязательное 

ограждение 

опасных 

участков, 

обеспечивающее 

безопасность? 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

6 Соблюдается ли 

особенность 

уборки 

территории 

населённых 

пунктов 

Урюпинского 

сельсовета в 

весенне-летний 

период? 

П.п. 1 – 5, 10-12  

пункта 11 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

    



7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

7 Соблюдаются ли 

обязательные  

требования 

пожарной 

безопасности в 

период действия 

особого 

противопожарног

о режима? 

П.п. 6, пункта 

11; П.п. 11в) 

пункта 11 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    

8 Соблюдается ли 

особенность 

уборки 

территории 

населённых 

пунктов 

Урюпинского 

сельсовета в 

осенне-зимний 

период? 

П.п. 12-16 

пункта 11 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

    



края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

9 Осуществляется 

ли проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

сохранности 

земельных 

насаждений? 

П.п. 30г) пункта 

11 Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    

10 Соблюдаются ли 

запрет на 

П.п. 33 пункта 

11 Правил 

    



складирование  

на территории, 

прилегающей к 

индивидуальным 

жилым домам, 

строительных 

материалов, угля, 

дров, сена, 

соломы, навоза и 

т.д.? 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

11 Получено ли 

разрешение 

(ордер) на 

производство 

земляных работы 

Пункт 13.1 

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

    



Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

12 Соблюдаются ли 

необходимые 

требования при 

проведении 

земляных работ, 

осуществлено ли 

своевременно и 

качественное 

восстановление 

нарушенного 

благоустройства 

в местах 

проведения 

земляных работ 

Пункты 13.7 – 

13.15 Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    

13 Соблюдение 

установленного 

правилами 

благоустройства 

порядка 

определения 

границ 

прилегающих 

территорий 

Пункты 3.11.; 

17.1. – 17.3; п.п. 

32 пункта 11  

Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

    



района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

14 Соблюдаются ли 

порядок 

содержания 

требования о 

недопустимости 

выпаса 

сельскохозяйстве

нных животных и 

домашней птицы 

на территориях 

общего 

пользования? 

 

Пункты 18.1. – 

18.8.  Правил 

благоустройств

а 

муниципальног

о образования 

Урюпинский 

сельсовет 

Алейского 

района 

Алтайского 

края, 

утвержденных 

решением 

Собрания 

депутатов 

Урюпинского 

сельсовета 

Алейского 

района 

Алтайского 

края от 

15.07.2019 № 

7(внесение 

изменений от 

14.12.2021 

№56) 

    



_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 

 

__________________________

_ 

__________________________

_ 

(должность и ФИО 

должностного лица, 

проводящего проверку и 

заполнившего проверочный 

лист) 

 

 

 

______________________

_ 

(подпись) 

 

 

___________________

_ 

(дата_ 

   

__________________________

_ 

__________________________

_ 

__________________________

_ 

(должность и ФИО 

должностного лица, 

юридического лица, 

индивидуального 

предпринимателя, 

присутствовавшего при 

заполнении проверочного 

листа) 

 

 

 

 

 

______________________

_ 

(подпись) 

 

 

 

 

___________________

_ 

(дата) 

 

 


